MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS

DELIBERAÇÃO POSMAT/DPPG/CEFET-MG Nº 48, DE 27 DE AGOSTO DE 2024

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, pelo regulamento
POSMAT e o que foi deliberado na 66ª Reunião de Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Materiais

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar, ad referendum, as bancas de Defesa de Dissertação abaixo
relacionadas:

TÍTULO: O uso de Kevlar® em compósitos de TPU para melhoria de seu desempenho
mecânico
DISCENTE: Mercês Ribeiro Oliveira Antunes
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Claudinei Rezende Calado (ORIENTADOR)
Prof. Sidney Nicodemos da Silva (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Cleverson Fernando Garcia (CEFET-MG)

TÍTULO: Estudo comparativo entre amostras da liga Ti-6Al-4V destinadas a aplciações
biomédicas submetidas ao processo EDM
DISCENTE: Bárbara Alyne Bárbaro dos Santos
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Hermes de Souza Costa (ORIENTADOR)
Prof. Ernane Rodrigues da Silva (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Aderci de Freitas Filho (CEFET-MG)

TÍTULO: Análise do efeito da agitação eletromagnética sobre a evolução microestrutural,
textura e propriedades magnéticas de um aço elétrico de grão não orientado com 2% de
silício
DISCENTE: Francisco Geraldo Toledo Júnior
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Daniel Leandro Rocco (ORIENTADOR)
Prof. Sebastião da Costa Paolinelli (COORIENTADOR)
Prof. Leonel Muniz Meireles (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Fernando José Gomes Landgraf (USP)
Me. José Rogério de Oliveira Júnior (APERAM)

Art. 2º ? Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 27/08/2024 18:30 )
MARCELLO ROSA DUMONT

COORDENADOR
POSMAT (11.52.07)
Matrícula: 2143739

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 48, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 27/08/2024 e

o código de verificação: ee72308b59

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf